
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto comprensivo “Via Acquaroni” 

Via Acquaroni, 53 00133 ROMA  tel. 062050607  fax 0620449294 
Mail:  rmic8e700q@istruzione.it   Pec: rmic8e700q@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale. 97713360580 – DIS. XVI 
Sito web http://www.istitutocomprensivoacquaroni.edu.it 

 

 

 

 

Roma, 06.08.2021 
 

Albo on line 
Sito web dell’Istituto  
Agli atti 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITA’ 

PROGETTO PON “Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado” “10.2.2A 
FSEPON-LA-2020-23- #FUORIDALDISAGIO - CUP: G86J20000930006 
PROGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo di Rotazione (FdR ). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al 

secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 

CIG: Z8B32B88B6 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.;  
VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO l’Avviso pubblico 19146 del 06/07/2020 per il supporto a studentesse e studenti delle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici disciplinari, Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 Asse I - Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite 
percorsi on-line Sotto-azione 10.2.2A - Competenze di base Tipo di intervento - Acquisizione 
supporti didattici disciplinari; 

VISTA la nota prot. 27760 del 02/09/2020 con la quale la Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha autorizzato i progetti finanziati, in rapporto 
all’Avviso pubblico di cui al punto precedente;  

R
M

IC
8E

700Q
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002938 - 06/08/2021 - P
on e P

on2 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA

mailto:rmic8e700q@istruzione.it
mailto:rmic8e700q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoacquaroni.edu.it/


 

 

 

 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. N. AOODGEFID/28317 del 10/09/2020 del Progetto “10.2.2A 
FSEPON-LA-2020-23 - #fuoridaldisagio; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio del Pon “10.2.2A FSEPON-LA-2020-23- #FUORIDALDISAGIO” 
avente prot. 4123 del 30.11.2020; 

VISTA   la determina di avvio del progetto Pon “10.2.2A FSEPON-LA-2020-23- #FUORIDALDISAGIO”, 
avente prot. 4311 del 11.12.2020; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del Verbale del 
C.I. n. 14 del 11.02.2021; 

CONSIDERATO il verbale della Commissione Pon prot. N. 2786 del 07.07.2021 con il quale sono stati identificati 
gli studenti e le studentesse destinatarie dei beni da concedere in comodato d’uso; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165, dall’articolo 1, comma 78 della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO     il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e 
ss.mm.ii; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO l’Art.36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. A, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di 
servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

CONSIDERATO   l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 che prevede affidamento diretto per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 75.000 euro; 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016 n.50”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO  che nell’ambito del Progetto PON autorizzato sono previste spese di pubblicità;  
RILEVATA  pertanto l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità, considerando che il progetto prevede 

l’espletamento di azioni di disseminazione e sensibilizzazione, mediante l’acquisto di materiale pubblicitario 
che riporti i loghi ufficiali PON e l’intestazione dell’Istituzione scolastica, a cura di operatori economici con 
comprovata esperienza nel settore; 

VISTA la necessità ed urgenza di acquistare i seguenti beni ai fini della migliore pubblicità possibile al progetto: 

etichette adesive, targa identificativa del progetto, tappeto asciugapassi personalizzato col nome del 

PROGETTO PON in oggetto; 
VERIFICATO  che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 
CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

R
M

IC
8E

700Q
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002938 - 06/08/2021 - P
on e P

on2 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA



 

 

 

 

VISTA   l’indagine di mercato effettuata su MEPA, dalla quale risulta che la ditta “Grand Prix di David De 
Filippi” offre i prodotti che rispettano le caratteristiche dei nostri fabbisogni a dei prezzi che 
riteniamo convenienti rispetto al mercato; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 
del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z8B32B88B6; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale 2021 
alla scheda illustrativa finanziaria “P.2.5 PON #FUORIDALDISAGIO - 10.2.2A FSEPON-LA-2020-23 - 
CUP G86J20000930006”     

 

DETERMINA 
Art.1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art.2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia tramite piattaforma MEPA per l’acquisto di: 

- MATERIALE PUBBLICITARIO COME SEGUE: 
N. 4 distanziali per Targa ( 
N. 1 Targa in plexiglass (misura 30x40) 
N. 360 Etichette Adesive con logo 
N. 30 portachiavi personalizzati 
N. 1 Tappeto Pon Asciugapassi personalizzato 
Spese di trasporto per targa € 15,00 
Spese di trasporto per tappeto € 35,00 

 
Art.3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è determinato in 
complessivi € 610,10 (SEICENTODIECI/10)+ IVA 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2021, alla Scheda Finanziaria “P.2.5 PON #FUORIDALDISAGIO - 
10.2.2A FSEPON-LA-2020-23 - CUP G86J20000930006”, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria. 

 
Art.4 

La prestazione del servizio di cui all’Art.2 dovrà essere resa entro 30 gg dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario (ovvero) dalla ricezione della lettera d’ordine predisposta allo scopo. 
   

Art.5 
Ai sensi dell’Art.31 del D.lgs. n.50/2016 e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 1990, n.241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Guglielmo CAIAZZA. 
 

Art.6 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine che sarà 
prodotto in esecuzione della presente determina. 
Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 
dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di segreteria di questa istituzione scolastica 
esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: rmic8e700q@pec.istruzione.it. 
 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Guglielmo Caiazza 

 

R
M

IC
8E

700Q
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002938 - 06/08/2021 - P
on e P

on2 - U

Firmato digitalmente da GUGLIELMO CAIAZZA

mailto:rmic8e700q@pec.istruzione.it
https://www.facebook.com/guglielmo.caiazza.9

		2021-08-06T19:10:46+0200
	CAIAZZA GUGLIELMO




